
MÁSTER EN ECOLOGÍA 

PROFESORADO POR ASIGNATURAS 

Asignatura Acrónimo Tipo  SEMESTRE ECTS 
DISEÑO EXPERIMENTAL, MUESTREO Y TESTADO DE 
HIPÓTESIS 
Jesús Herranz Barrera (UAM-Eco) 
jesus.herranz@uam.es 
Francisco Martín Azcárate (UAM-Eco) 
fm.azcarate@uam.es 
Begoña Peco Vázquez (UAM-Eco) COORDINADORA 
begonna.peco@uam.es 
José Manuel Serrano (UCM-Eco) 
jomserra@bio.ucm.es 
Juan Vicente M. Zorrilla (UCM-Eco) 
jmarzor@bio.ucm.es 
 

DMT OB 1 6 

MODELOS LINEALES GENERALES Y TÉCNICAS 
ESTADÍSTICAS AVANZADAS 
Begoña Peco Vázquez (UAM-Eco) 
begonna.peco@uam.es COORDINADORA 
Javier Seoane Pinilla (UAM-Eco) 
javier.seoane@uam.es 
 

MLG OB 2 6 

ECOLOGÍA EVOLUTIVA: HISTORIA DE VIDA, 
SISTEMAS SOCIALES E INTERACCIONES 
Ángel Baltanás Gentil (UAM-Eco) 
angel.baltanas@uam.es 
Manuel B. Morales Prieto (UAM-Eco) 
COORDINADOR manuel.morales@uam.es 
José Luis Rubio de Luca (UAM-Eco) 
joseluis.rubio@uam.es 
 

EVO OB 1 6 

ECOLOGÍA DE COMUNIDADES Y SISTEMAS 
Isabel Castro Parga (UAM-Eco) 
isabel.castro@uam.es 
Juan E. Malo Arrazola (UAM-Eco) 
 je.malo@uam.es 
Francisco Martín Azcárate (UAM-Eco) 
COORDINADOR fm.azcarate@uam.es 
Alejandro Rescia (UCM_Eco) 
 alejo296@bio.ucm.es 
Eduardo Tomás Mezquida (UAM-Eco) 
eduardo.mezquida@uam.es 
 

ECS OB 1 6 

SEMINARIOS DE ECOLOGÍA Y SOCIEDAD. 
APROXIMACIÓN MULTIDISCIPLINAR A LOS 
PROBLEMAS AMBIENTALES 
José A. González Novoa (UAM-Eco) COORDINADOR 
jose.gonzalez@uam.es 
Cesar López Santiago (UAM-Eco) 
cesar.lopez@uam-es 
Carlos Montes del Olmo (UAM-Eco) 
carlos.montes@uam.es 
 

SEM OB 1 6 

(OB) Obligatoria; (OP) Optativa; (IN) Itinerario Investigación; (IP) Itinerario Profesional 
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Asignatura Acrónimo Tipo  SEMESTRE ECTS 
INTRODUCCIÓN AL DISEÑO Y PREPARACIÓN DE 
PROYECTOS DE ECOLOGÍA 
Juan E. Malo Arrazola (UAM-Eco) 
je.malo@uam.es COORDINADOR 
 

TFM I OB 1 y 2 6 

BIOGEOGRAFÍA 
Ángel Baltanás Gentil (UAM-Eco) 
angel.baltanas@uam.es 
Enrique García Barros (UAM-Bio) 
garcia.barros@uam.es COORDINADOR 
Juan Carlos Moreno (UAM-Bio) 
jcarlos.moreno@uam.es 
 

BIO OP-IN 3 6 

DINÁMICAS ESPACIALES EN ECOLOGÍA 
Juan Traba Díaz (UAM-Eco) 
juan.traba@uam.es COORDINADOR 
 

DIN OP-IN 3 3 

DIVERSIDAD BIOLÓGICA 
Miguel Ángel Casado (UCM-Eco) 
macasado@bio.ucm.es 
Isabel Castro Parga (UAM-Eco) COORDINADORA 
isabel.castro@uam.es  
José Manuel de Miguel (UCM-Eco) 
demiguel@bio.ucm.es 
 

DIV OP-IN 2 6 

ECOLOGÍA DEL PAISAJE  
Carlos Tomás López de Pablo (UCM-Eco) 
cldpablo@bio.ucm.es COORDINADOR 
Pilar Martín de Agar (UCM-Eco) 
agar@bio.ucm.es 
 

PAI OP-IN 2 6 

ECOLOGÍA FLUVIAL 
Salvador Molla Martínez (UAM-Eco) 
salvador.molla@uam.es COORDINADOR 
 

FLU OP-IN 2 3 

LOS MICROORGANISMOS EN EL 
FUNCIONAMIENTO DE LOS ECOSISTEMAS (se 
imparte en 1er semestre)  
Ana Isabel López-Archilla (UAM-Eco) 
COORDINADORA anabel.lopez@uam.es 
 

MIC OP-IN 2 3 

ECOLOGÍA Y GESTIÓN DE AGROSISTEMAS 
Pablo Acebes Vives (UAM-Eco) 
pablo.acebes@uam.es COORDINADOR 
Juan Oñate Rubalcaba (UAM-Eco) 
juan.onate@uam.es 
Pedro Pérez Olea (UAM-Eco) 
pedrop.olea@uam.es 
 

AGRO OP-IP 2 6 

(OB) Obligatoria; (OP) Optativa; (IN) Itinerario Investigación; (IP) Itinerario Profesional 
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Asignatura Acrónimo Tipo  SEMESTRE ECTS 
ECOLOGÍA Y GESTIÓN DE SISTEMAS FORESTALES 
Manuel j. Macía Barco (UAM-Bio) 
manuel.macia@uam.es COORDINADOR 
Fátima Franco Múgica (UAM-Eco) 
fatima.franco@uam.es 
José Antonio González Novoa (UAM-Eco) 
jose.gonzalez@uam.es 
Helios Sains (UAM-Bio)  
helios.sainz@uam.es 
 

FOR OP-IP 2 6 

ECOLOGÍA Y GESTIÓN DE LOS SISTEMAS 
ACUÁTICOS CONTINENTALES 
Paloma Alcorlo Pagés (UAM-Eco) 
paloma.alcorlo@uam.es COORDINADORA 
Domingo Baeza (UAM-Eco)  
domingo.baeza@uam.es 
Carlos Montes del Olmo (UAM-Eco) 
carlos.montes@uam.es 
Eugenio Rico Eguizabal (UAM-Eco) 
eugenio.rico@uam.es 
 

EGEA OP-IP 2 6 

CONSERVACIÓN Y GESTIÓN DE ESPECIES 
AMENAZADAS 
José Luis Bella Sombría (UAM-Bio) 
 bella@uam.es 
Juan Carlos Moreno (UAM-Bio) 
jcarlos.moreno@uam.es COORDINADOR 
Eduardo Tomás Mezquida (UAM-Eco) 
eduardo.mezquida@uam.es 
Virginia Valcárcel (UAM-Bio) 
virginia.valcarcel@uam.es 
 

CON OP-IP 3 6 

PROCEDIMIENTOS DE EVALUACIÓN AMBIENTAL 
Germán Alonso (UCM-Eco) 
galonso@ucm.es COORDINADOR 
 

PEA OP-IP 2 6 

APLICACIONES DE S.I.G. Y TELEDETECCIÓN EN 
ECOLOGÍA 
Pablo Acebes Vives (UAM-Eco) 
pablo.acebes@uam.es 
Juan Traba Díaz (UAM-Eco) 
juan.traba@uam.es COORDINADOR 
 

SIG OP-IN/IP 3 6 

SIMULACION Y MODELIZACIÓN DE SISTEMAS 
ECOLÓGICOS 
Jesús Barandica (UCM-Eco) 
jmbarand@bio.ucm.es 
Salvador Molla Martínez (UAM-Eco) COORDINADOR 
salvador.molla@uam.es 
 

SIM OP-IN/IP 3 3 

PRÁCTICAS EXTERNAS 
José Luis Rubio de Lucas (UAM-Eco) COORDINADOR 
joseluis.rubio@uam.es 
 

PEX 
OP-IN 
OB-P 

1, 2 o 3 6 

(OB) Obligatoria; (OP) Optativa; (IN) Itinerario Investigación; (IP) Itinerario Profesional 
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Asignatura Acrónimo Tipo  SEMESTRE ECTS 
TRABAJO FIN DE MÁSTER 
Juan E. Malo Arrazola (UAM-Eco) 
COORDINADOR je.malo@uam.es  
 

TFM2 OB 3 18 

(OB) Obligatoria; (OP) Optativa; (IN) Itinerario Investigación; (IP) Itinerario Profesional 
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